
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO

TERMO DE ADESÃO Nº 004/2025/SOH
Processo SEI-2025-12000906 

Considerando  a  necessidade  da  contratação  integrada,  por  meio  de  Ata  de  Registro  de  Preços,  de  empresa  ou  consórcio
especializado na elaboração de projetos e execução de obras de contenção de encostas em diversas localidades do Município de
Angra dos Reis/RJ, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra e todos os insumos necessários, conforme
condições e especificações estabelecidas neste documento e em seus anexos e os aceites de adesão da empresa vencedora e do
órgão  gerenciador,  constante  no  Processo  Administrativo nº  SEI-2025-12000906,  o  MUNICÍPIO DE  ANGRA  DOS  REIS,  pessoa
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.172.467/0001-09, com sede na Rua Nilo Peçanha, nº 186 –
Centro – Angra dos Reis – RJ, através da Secretaria de Obras e Habitação, representada neste ato pelo Sr. Tiago Murilo Scatulino de
Souza, brasileiro, divorciado, Secretário de Obras e Habitação, matrícula nº 32574, portador da cédula de identidade nº 12988619-
8, expedida pelo DETRAN/RJ, e inscrito no CPF/MF sob nº 095.514.577-57, nomeado através da Portaria nº 015/2025, ADERE à Ata
de Registro de Preços cujos dados estão descritos abaixo:

DADOS DA ATA ADERIDA:
Nº DA ATA DE REGISTRO: ARP Nº 11/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: CPE Nº 90.001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10290026/2024
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DE ALAGOAS – CONISA, CNPJ Nº 08.080.287/0001-19.

O presente objeto será administrado sob o Sistema de Registro de Preços (SRP), resultando em um Termo de Adesão, com prazo de
vigência de 28/11/2025 a 25/09/2026; que reger-se-á pela Lei Federal nº 14.133/2021.

Os  quantitativos  e  valores  serão  os  especificados  na  tabela  a  seguir,  firmada  com  a  empresa  vencedora,  através  de  seu
representante legal, cujos dados estão descritos abaixo: 

DADOS DA EMPRESA:
NOME  DA  EMPRESA: CONSÓRCIO  ALAGOAS  –  CONCISA,  CNPJ: 62.768.012/0001-18,  composto  pelas  empresas:  GEOLOGUS
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.017.321/0001-60 e R P BARRETO NETO OBRAS DE ALVENARIA LTDA, CNPJ: 15.624.275/0001-73.
ENDEREÇO: Avenida das Américas, nº 700, Bloco 8, Loja 217k, Barra Tijuca – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 22.640-100.
TELEFONE: (21) 3412-2800
E-MAIL: comercial@geologus.com.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL
NOME: Olivalter Viegas de Oliveira
CPF: 020.311.754-91
RG: 177/D-PB

Ressaltando-se que os itens e as quantidades constituem mera estimativa para atender aos objetivos pretendidos pela Secretaria
de Obras e Habitação de Angra dos Reis, não sendo esta obrigada a utilizá-los no todo ou em parte:

Item Qtde. Unidade Discriminação Valor Unitário Valor Total

01 01 SERV.

Contratação de empresa especializada de engenharia para
elaboração de projetos básicos e executivos, execução de
contenções de erosões, estabilização de taludes, drenagem
e urbanização, com fornecimento de material, máquinas e
equipamentos.

R$ 84.574.490,60 R$ 84.574.490,60 

VALOR TOTAL: 

Angra dos Reis, 28 de novembro de 2025.

SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO

Tiago Murilo Scatulino de Souza
Secretário de Obras e Habitação

CONSÓRCIO ALAGOAS – CONCISA

Olivalter Viegas de Oliveira
Representante Legal

TIAGO MURILO 
SCATULINO DE 
SOUZA:09551457757

Assinado de forma digital por 
TIAGO MURILO SCATULINO DE 
SOUZA:09551457757 
Dados: 2025.11.28 16:31:42 -03'00'



65
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2253 • 28 de NOVEMBRO de 2025

Item Qtde. Unidade Discriminação Valor Unitário Valor Total

2 215
Diária de 

12h 

PROFISSIONAIS PARA 
APOIO OPERACIONAL 

QUALIFICADO, 
PARA ATUAR NO 

CONTINENTE NA BAIXA 
TEMPORADA (MAIO 
À NOVEMBRO) Para 

uso em todo o Continente 
(1º, 2º e 4º Distritos): 

Profissionais qualificados, 
para prestar serviços de 

apoio operacional, auxiliar 
no controle dos acessos ao 

evento, recepção de clientes 
ou visitantes, contenção de 
público volante e auxiliar a 
organização na verificação 
das zonas demarcadas no 

evento; Estatura mínima do 
profissional: 1,70 metro; 

Carga horária de cada diária: 
12 (doze) horas; Período 

de atuação: Diurno e 
noturno; Vestimenta: Colete 

fluorecente, calça jeans, 
botina e camisa básica na 

cor preta. 
Catser: 23868 

R$ 194,99 R$ 41.922,85 

18 75
Diária de 

08h 

PROFISSIONAIS DE 
SERVIÇOS GERAIS PARA 
EVENTOS, PARA ATUAR 
NO CONTINENTE NA 
BAIXA TEMPORADA 

(MAIO À NOVEMBRO) 
Para uso em todo o 

Continente (1º, 2º e 4º 
Distritos): Profissionais de 

Serviços Gerais para manter 
a limpeza, conservação e 

higienização dos ambientes 
durante o evento, com 

materiais e insumos 
necessários; Os profissionais 

de Serviços Gerais serão 
alocados em suas respectivas 
áreas de atuação, conforme 
designação realizada por um 

servidor da Fundação de 
Turismo de Angra dos Reis; 
Profissionais devidamente 
uniformizados com EPI's; 

Como uniforme, a licitante 
vencedora deverá fornecer 

no mínimo, crachá e coletes 
de identificação em cores 
de fácil localização com 

as escritas “EQUIPE DE 
APOIO” OU “EQUIPE 

DE LIMPEZA” nas costas, 
que possam ser colocadas 
por cima da blusa de frio, 
para rápida identificação, 
que NÃO poderão ser nas 

cores pretas ou escura) 
devido a grande maioria 

dos eventos ocorreram no 
período noturno e nem 
em cor laranja, (pode ser 

utilizada pela Defesa Civil). 
Para os eventos, a quantidade 

mínima a ser solicitada, 
por vez, será de 02(dois) 

componentes, para o período 
de 01(um) dia. 

R$ 179,00 R$ 13.425,00

VALOR TOTAL: R$ 55.347,85

ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2025.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

TERMO DE ADESÃO Nº 004/2025/SOH

PROCESSO SEI-2025-12000906 

Considerando a necessidade da contratação integrada, por meio 

de Ata de Registro de Preços, de empresa ou consórcio especial-

izado na elaboração de projetos e execução de obras de contenção 

de encostas em diversas localidades do Município de Angra dos 

Reis/RJ, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos, 

mão de obra e todos os insumos necessários, conforme condições 

e especificações estabelecidas neste documento e em seus anexos e 

os aceites de adesão da empresa vencedora e do órgão gerenciador, 

constante no Processo Administrativo nº SEI-2025-12000906, o 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.172.467/0001-

09, com sede na Rua Nilo Peçanha, nº 186 – Centro – Angra dos 

Reis – RJ, através da Secretaria de Obras e Habitação, representa-

da neste ato pelo Sr. Tiago Murilo Scatulino de Souza, brasileiro, 

divorciado, Secretário de Obras e Habitação, matrícula nº 32574, 

portador da cédula de identidade nº 12988XXX-8, expedida pelo 

DETRAN/RJ, e inscrito no CPF/MF sob nº 095.XXX.577-57, 

nomeado através da Portaria nº 015/2025, ADERE à Ata de Reg-

istro de Preços cujos dados estão descritos abaixo:

DADOS DA ATA ADERIDA:

Nº DA ATA DE REGISTRO: ARP Nº 11/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: CPE Nº 90.001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10290026/2024

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: CONSÓRCIO INTERMUNIC-

IPAL DO SERTÃO DE ALAGOAS – CONISA, CNPJ Nº 

08.080.287/0001-19.

O presente objeto será administrado sob o Sistema de Registro de 

Preços (SRP), resultando em um Termo de Adesão, com prazo de 

vigência de 28/11/2025 a 25/09/2026; que reger-se-á pela Lei Fed-

eral nº 14.133/2021.

Os quantitativos e valores serão os especificados na tabela a seguir, 

firmada com a empresa vencedora, através de seu representante le-

gal, cujos dados estão descritos abaixo: 

DADOS DA EMPRESA:

NOME DA EMPRESA: CONSÓRCIO ALAGOAS – CONCI-

SA, CNPJ: 62.768.012/0001-18, composto pelas empresas: GEO-

LOGUS ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.017.321/0001-60 e 

R P BARRETO NETO OBRAS DE ALVENARIA LTDA, CNPJ: 

15.624.275/0001-73.

ENDEREÇO: Avenida das Américas, nº 700, Bloco 8, Loja 217k, 

Barra Tijuca – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 22.640-100.



66
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2253 • 28 de NOVEMBRO de 2025

TELEFONE: (21) 3412-2800

E-MAIL: comercial@geologus.com.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME: Olivalter Viegas de Oliveira

CPF: 020.XXX.754-91

RG: 177/D-PB

Ressaltando-se que os itens e as quantidades constituem mera es-

timativa para atender aos objetivos pretendidos pela Secretaria de 

Obras e Habitação de Angra dos Reis, não sendo esta obrigada a 

utilizá-los no todo ou em parte:

Item Qtde. Unidade Discriminação Valor Unitário Valor Total

01 01 SERV.

Contratação de 
empresa especializada 

de engenharia 
para elaboração de 
projetos básicos e 

executivos, execução 
de contenções de 

erosões, estabilização 
de taludes, drenagem 
e urbanização, com 

fornecimento de 
material, máquinas e 

equipamentos.

R$ 84.574.490,60 R$ 84.574.490,60 

VALOR TOTAL: 

ANGRA DOS REIS, 28 DE NOVEMBRO DE 2025.

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO CGM Nº 024/2025

DIVULGA O RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 

REFERENTE AO 5º BIMESTRE DE 2025.

O CONTROLADOR – GERAL DO MUNICÍPIO DE AN-

GRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da 

atribuição legal que lhe confere o artigo 2º, incisos VI e XXVII, 

da Lei nº 2.765, de 15 de junho de 2011, bem como o que esta-

belecem os artigos 52 e 53 da Lei Complementar nº 101 de 04 de 

maio de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentá-

ria do Município de Angra dos Reis, referente ao 5º Bimestre de 

2025, composto dos Anexos 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 12, 13 e 14, parte 

integrante da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANGRA DOS REIS, EM 27 DE NOVEMBRO DE 2025.

JOSÉ CARLOS DE ABREU

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO


